
DONETSK PEOPLE’S
REPUBLIC

ДОНЕЦКАЯ НАРОДНАЯ
РЕСПУБЛИКА

THE HEAD OF REPUBLICГЛАВА РЕСПУБЛИКИ

УКАЗ
ГЛАВЫ ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ

О присвоении наименования оперативно-боевому тактическому
формированию Донецкой Народной Республики и некоторых

вопросах его геральдического обеспечения

В целях реализации единой государственной политики в области
геральдики

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Присвоить созданному в соответствии с Распоряжением Главы
Донецкой Народной Республики от 06 февраля 2019 года 22
«На проведение оперативно-боевых действий» оперативно-боевому
тактическому формированию Донецкой Народной Республики
наименование «Каскад» и впредь именовать его: оперативно-боевое
тактическое формирование Донецкой Народной Республики «Каскад».

2. Учредить:
2.1. Геральдический эмблему оперативно-боевого

тактического формирования Донецкой Народной Республики «Каскад».
знак

2.2. Флаг оперативно-боевого тактического формирования Донецкой
Народной Республики «Каскад».

2.3. Нарукавный знак различия лиц, входящих в состав оперативно-
боевого тактического формирования Донецкой Народной Республики
«Каскад».

3. Утвердить:
3.1. Положение о геральдическом знаке

боевого тактического формирования Донецкой Народной Республики
«Каскад» (приложение 1).

эмблеме оперативно-



3.2. Описание и рисунок геральдического знака
оперативно-боевого тактического формирования Донецкой Народной
Республики «Каскад» (приложение 2).

3.3. Положение о флаге оперативно-боевого тактического
формирования Донецкой Народной Республики «Каскад» (приложение 3).

3.4. Описание и рисунок флага оперативно-боевого тактического
формирования Донецкой Народной Республики «Каскад» (приложение 4).

3.5. Описание и рисунок нарукавного знака различия лиц, входящих
в состав оперативно-боевого тактического формирования Донецкой
Народной Республики «Каскад» (приложение 5).

эмблемы

4. Настоящий Указ вступает в силу со дня его официального
опубликования.

/гъ
ffe/ 71

г mmiГлава
Донецкой Народной Республики Д .В. Пушилин

\\ о
(S’

V -.V- г л h

г.Донецк

2022 года

J/V"



ПРИЛОЖЕНИЕ 1

к Указу Главы
Донецкой Народной Республики
от «££ » леМЖеЯ 2022 г.

ПОЛОЖЕНИЕ
о геральдическом знаке - эмблеме оперативно-боевого тактического

формирования Донецкой Народной Республики «Каскад»

1. Геральдический знак - эмблема оперативно-боевого тактического
формирования
(далее - эмблема) является официальным символом, указывающим
на принадлежность личного состава, а также вооружения, техники
и другого имущества к оперативно-боевому тактическому формированию
Донецкой Народной Республики «Каскад» (далее-ОБТФ «Каскад»),

2. Эмблема размещается на флаге ОБТФ «Каскад».
3. Эмблема размещается в рабочих кабинетах руководителя

ОБТФ «Каскад» (далее - руководитель), его заместителей, а также иных
должностных лиц ОБТФ «Каскад», определяемых руководителем.

4. Эмблема также размещается на:

Республики «Каскад»Донецкой Народной

4.1. Знаменах и боевых знаменах подразделений ОБТФ «Каскад».
4.2. Нарукавных знаках различия лиц, входящих в состав ОБТФ

«Каскад».
5. Эмблема может служить основой для создания эмблем отдельных

подразделений ОБТФ «Каскад».
6. Изображение эмблемы допускается на печатной, рекламно-

информационной и сувенирной продукции, издаваемой (изготавливаемой)
по заказу Министерства внутренних дел Донецкой Народной Республики,
а также на кино-, видео- и фотоматериалах, выпускаемых Министерством
внутренних дел Донецкой Народной Республики.

7. Иные
руководителем.

8. Порядок изготовления и порядок размещения эмблемы
устанавливаются руководителем.

эмблемы определяютсяслучаи использования



ПРИЛОЖЕНИЕ 2

к Указу Главы
Донецкой Народной Республики

2022 г.от «

ОПИСАНИЕ И РИСУНОК
геральдического знака - эмблемы оперативно-боевого тактического

формирования Донецкой Народной Республики «Каскад»

Геральдический знак- эмблема оперативно-боевого тактического
формирования Донецкой Народной Республики «Каскад»
(далее - эмблема) представляет собой щит, окованный серебром, с
серебряными скрепами. В черном поле щита располагается изображение
серебряного меча в ножнах с серебряными крыльями. Навершие, рукоять
и гарда меча - золотые. От острия меча в стороны расходится лента
цветов Государственного флага Донецкой Народной Республики.

Рисунок эмблемы



ПРИЛОЖЕНИЕ 3

к Указу Главы
Донецкой Народной Республики
от « /2^» 2022 г.

ПОЛОЖЕНИЕ
о флаге оперативно-боевого тактического формирования Донецкой

Народной Республики «Каскад»

1. Флаг оперативно-боевого тактического формирования Донецкой
Народной Республики «Каскад» (далее - флаг) является официальным
символом, указывающим на принадлежность к оперативно-боевому
тактическому формированию Донецкой Народной Республики «Каскад»
(далее-ОБТФ «Каскад»).

2. Флаг устанавливается в рабочих кабинетах руководителя
ОБТФ «Каскад» (далее- руководитель), его заместителей, а также других
должностных лиц ОБТФ «Каскад», определяемых руководителем.

3. По решению руководителя флаг поднимается (устанавливается) на
зданиях, используемых ОБТФ «Каскад», в местах официальных
церемоний и других торжественных мероприятий, проводимых
ОБТФ «Каскад».

4. В дни траура флаг приспускается до половины высоты мачты
(флагштока). При размещении флага на древке траурные ленты
прикрепляются к древку.

флага Министерства5. При одновременном
внутренних дел Донецкой Народной Республики и флага последний
располагается с правой стороны, если стоять к ним лицом. Размер флага
не должен превышать размер флага Министерства внутренних дел
Донецкой Народной Республики.

использовании

6. Изображение флага допускается на печатной, рекламно-
информационной и сувенирной продукции, издаваемой (изготавливаемой)
по заказу Министерства внутренних дел Донецкой Народной Республики,
а также на кино-, видео- и фотоматериалах, выпускаемых Министерством
внутренних дел Донецкой Народной Республики.

7. Иные случаи использования флага определяются руководителем.



ПРИЛОЖЕНИЕ 4

к Указу Главы
Донецкой Народной Республики
М » 2022 г.от «

ОПИСАНИЕ И РИСУНОК
флага оперативно-боевого тактического формирования Донецкой

Народной Республики «Каскад»

Флаг оперативно-боевого тактического формирования Донецкой
Народной Республики «Каскад» (далее - флаг) представляет собой
прямоугольное двустороннее краповое полотнище с наложенным на всю
площадь флага синим четырехконечным крестом с расширяющимися
концами.

В центре полотнища размещен щит зеленого цвета с серебряной
окантовкой. В поле щита расположен геральдический знак - эмблема
оперативно-боевого тактического формирования Донецкой Народной
Республики «Каскад» (далее - эмблема). От эмблемы к верхним углам
щита расходится лента цветов Государственного флага Донецкой
Народной Республики. В верхней части щита по центру размещена
надпись заглавными буквами: «КАСКАД », внизу по окружности -

буквами: «ОПЕРАТИВНО-БОЕВОЕнадпись
ТАКТИЧЕСКОЕ ФОРМИРОВАНИЕ».

заглавными

Отношение ширины флага к его длине составляет два к трем, высоты
щита к ширине флага-один к двум.



2

Рисунок флага



ПРИЛОЖЕНИЕ 5

к Указу Главы
Донецкой Народной Республики

&ЛОА2- 2022 г.от «

ОПИСАНИЕ И РИСУНОК
нарукавного знака различия лиц, входящих в состав

оперативно-боевого тактического формирования Донецкой Народной
Республики «Каскад»

Нарукавный знак различия лиц, входящих в состав оперативно-
боевого тактического формирования Донецкой Народной Республики
«Каскад» (далее - нарукавный знак различия), выполнен в виде щита
зеленого цвета с серебряной окантовкой.

В поле щита расположен геральдический знак - эмблема оперативно-
боевого тактического формирования Донецкой Народной Республики
«Каскад» (далее - эмблема). От эмблемы к верхним углам щита расходится
лента цветов Государственного флага Донецкой Народной Республики.

В верхней части щита по центру располагается надпись заглавными
буквами: «КАСКАД », внизу по окружности -надпись заглавными буквами:
«ОПЕРАТИВНО-БОЕВОЕ ТАКТИЧЕСКОЕ ФОРМИРОВАНИЕ».

Нарукавный знак различия размещается на внешней стороне левого
рукава парадной, повседневной и полевой формы одежды лиц, входящих

оперативно-боевого тактического формирования Донецкой
Народной Республики «Каскад».

Иные

в состав

случаи использования нарукавного знака различия
определяются руководителем оперативно-боевого
формирования Донецкой Народной Республики «Каскад».

тактического



2

Рисунок нарукавного знака различия




